7) Codex bibliothecae Sereniss. Ducis Coburgo-Gothani form. mai. 84<sup>51</sup>), olim S. Martini ecclesiae Moguntinensis<sup>52</sup>) *D. V.*; membranaceus, formae maioris, sed quadratae, ex 413 foliis constat, quorum duo uno eodemque numero, 331, signata sunt; et alia duo, 175 et 176, facta ex una membrana, quae dissecta est. Verum non omnia membranae appellari possunt, quum 17 chartae<sup>53</sup>) recentiore tempore interiectae sint, sicubi membranae exciderant. Complectitur codex corpus quasi legum Germanicarum, nimirum fol. 1—146 Capitula ab Ansegiso et Benedicto Levita collecta una cum Capitulari Triburiensi; fol. 147 Seriem imperatorum; fol. 149—157 Legem Salicam; fol. 157—164 Legem Ribuarum; fol. 165—194 Leges Langobardorum; fol. 195—201 Legem Alamannorum; fol. 201—213 Legem Bajuvariorum; fol. 213—223 *Leges Domini Karoli praestantissimi Imperatoris. Continet Capitularia VI quorum primo haec praemittuntur. Incipiunt Capitula Legis Salicae, quas constituit Dominus Karolus Imperator;* fol. 224—337 Breviarium Alarici usque ad v. proprio tit. II. Cod. Herm.; fol. 338—375 Leges Rotharis, Luitprandi, Ratchis, Ahistulfi; fol. 375—413 Capitula Hludovici, Chlotarii, Hludovici II. imp. et multa alia regum et episcoporum Galliae, de quibus consulatur *Pertz*. Membranae crassae sunt, laeves et plerumque albae, lineae graphio ductae, 39 in quaque pagina eodemque modo distributae, quo sunt in codicibus Reg. Par. 4404 et 4405. Quum unus quaternio exciderit post fol. 241, mancus est Codex Theodosianus<sup>54</sup>). Praeterea deest Commonitorium. Scripsisse librarium literis minusculis, magis tenuibus quam pinguibus, sed venustis, cognoscitur ex imagine, quam *Ritter* in praefatione Codicis Theodosiani aeri incisam exhibuit, etsi male incisa est; adde, multas res vacillantibus literis scriptas esse, neque ubique iisdem, nam eodem loco, quo post quaternionem XVIII. novi quaternionum numeri coepti sunt poni, convertitur scriptura in gracilem arctaque contractam, succus quoque gilvior est, quam in antecedentibus membranarum, ut, qui codicem a duobus librariis compositum esse affirmet, recte videatur dixisse. Tituli, quorum numeros librarius saepe in margine membranarum adnotavit, minio picti sunt, similiter voces *Interpret., Imp., Id., Alia*, et in posterioribus potissimum Breviarii libris initiales, quae dicuntur constitutionum et interpretationum literae. Pauli Sententiae prae reliquis libris nitore excellent. Compendia crebro deprehenduntur, inprimis in praepositionibus, pronominibus relativis et verborum ultima syllaba, neque vero his rebus codex cum aliis eadem aetate in Gallia scriptis discrepat. Idem dicendum est de orthographia, in qua observanda librarius sibi constitit. Saepe exclamandi signum et semicolon posuit. Scriptum esse codicem Gothanum extra Italiam et in Gallia quidem\*), ex literarum forma apparet; ex eadem cognoscitur, librarium saeculo X. vixisse<sup>55</sup>). Posterior manus interposuit glossas inter versus; alia correxit errores. Codice usi sunt ad emendandos veteris iuris libros *Eccard, Ritter*<sup>56</sup>), Lipsiensis editor Iurisprudentiae Anteiustinianae<sup>57</sup>), *Haubold, Pertz*, alii. Mihi denique librum *Iacobs*, vir perillustris, Lipsiam benevolenter misit anno 1836, ut ex eo scripturas diversas Codicis Theodosiani Novellarumque domi colligerem. Ibi inveni §. 2 Pauli de Iudiciis (I, 12), quae deest in omnibus reliquis Breviarii codicibus praeterquam in codicibus 22, 26, 31.

8) Codex bibliothecae Publicae Basileensis C. III. 1.<sup>58</sup>), olim *Bonifacii Amerbachii*, chartaceus, saeculi XVI. et formae maximae, diversas Breviarii reliquias e diversis codicibus transscriptas continet, etsi plagulae 1—11, 21—28,

50) In *Praef. Codicis Theodosiani* p. XXVII. Infra quoque id exponam. 51) *Ern. Sal. Cyprian, Catalogus Codicum Manuscriptorum Bibliothecae Gothanae*. Lipsiae 1714. p. 12—17. *Eccard, Leges Francorum Salic.* Francof. 1720. Praef. p. 4. *Ritter in Praefat. Codicis Theodosiani*. T. II. p. XII sqq. *Haubold* l. c. p. CXXIX n. 54. *Pertz, Monumenta*. T. III. p. XXVIII sq. et p. 53, 67, 69, 81, 82, 113, 114, 131, 232, 248, 266, 268, 331, 355, 395; *Archiv.* T. VII. p. 751, 758, 764, 779. *Pardessus* l. c. p. XLIII n. XL et p. 321 sqq. *Türk, Forschungen*. Rostock und Schwerin 1830. III. Heft. S. 149. 52) In folio enim I. haec scripta sunt: *Iste liber pertinet ad librariam S. Martini ecclesiae Moguntinensis M. Syndicus sp.* 1479. Vid. quae dixi in *Praef. Cod. Theod.* p. XXVII not. 157 et infra dicam de *Sichardi* editione. 53) Veluti fol. 168, 185—192 (ubi fol. 184 signum quatern. V. fert, fol. 197 quat. VII.), fol. 242—249. 54) Cf. C. Th. III, 7, 2 not. d. \*) In Italia putat *Ritter* l. c. 55) Saeculum ambigitur inter doctos; *Ritter* codicem intra a. 806—810 scriptum esse dicit, *Eccard* a. 961, *Haubold* saec. IX., *Pertz* saec. XI. 56) Saepe *Ritter* falsas notavit lectiones codicis. 57) Verum ab omnibus, quae vidi, exemplis scripturae codicis Gothani absunt. Etiam aliis rebus exempla huius editionis inter se differunt. Cf. *Hugo, Index editionum Pauli Sent. Rec. adiectus*. Berolini 1795. 8. n. 59 p. 201 sq. *Stieber* l. c. p. CXXX not. \* scribit, testante *Hauboldo* in *Instit. Liter.* p. 240 adesse codicis Gothani scripturas. *Haubold*, qui titulum editionis Lipsiensis exscripsit, de Gothano codice ipse nihil dicit. 58) *Andr. Guil. Cramer, Hauschronik*. 1822. 8. p. 156—166. *Haubold* l. c. p. CXXIV n. 46.

47<sup>v</sup>. 9 sqq., 48, 49, quae literis Φ, X signatae sunt, et 240—249 scriptura vacant. Reliqua folia haec comprehendunt: a) 12—20 sive A—I Codicis Theodosiani partem usque ad finem tituli de His, qui potent. nom. (II, 14). Praemissa est Novella de Theodosiani Codicis Auctoritate, sed desunt Commonitorium et index titulorum. Omnia, a *Cochlaeo* videtur, accurate scripta sunt et mirum in modum cum *Sichardi* lectionibus conveniunt, praeterquam quod constitutiones a prima deinceps numerantur usque ad XXXVI; b) fol. 29—33<sup>v</sup>. 15, literis α—ε a reliquis distincta, Epitomen ab *Aegidio* divulgatam, verum mutilam et aliis literis scriptam quam antecedens fragmentum. Desunt enim praeter Commonitorium et titulorum indicem omnia post tit. C. Th. Famil. Herc. (II, 24); c) fol. 33<sup>v</sup>. 16—47<sup>v</sup>. 8, literis ε—v signata et ab eadem manu expleta, quae Epitomen scripsit, Codicem Theodosianum usque ad c. 1 eiusdem tituli. Absunt indices titulorum, Commonitorium, verba et, nisi qua constitutio tituli prima est, inscriptiones legum. Magnopere hae reliquiae Breviarii consonant cum Bernensi codice; d) fol. 50—239 cum numeris 1—190 Breviarium Alarici inde a titulo C. Th. Comm. divid. (II, 25), ab eodem librario scriptum et inscriptionibus atque subscriptionibus constitutionum instructum. Verum multos eius locos correxit *Amerbach*, alia, quae invenerat in diversis codicibus, modo inter versus, modo in margine chartarum adnotavit et distinxit verbis *Aliud Exemplar* sive *A. E.* Praeterea supplevit fol. 182 v. 14—186 v. 14, adiecit titulum Gaii de Substitutionibus addiditque ad §. 2 tit. Pauli de Abactor. (V, 20) memorabilem illam notam: *Collatū cum argentinens. | Hactenus Morbacen | se quod deinceps | mutilum et | mancū | et paulo post: Reliqua ex ar | gentinens. Notae | in Margin. sunt | exemp. Moguntin. et alteram sub §. 2 cit.: „Mogunt. sic h. l. si ea pecora de quibus quis litigat abegerit ad forum non mittendus est atq; ita convictus erit in duplum vel triplum furis more damnandus,*“ ex quibus manifestum est, unde hoc apographum sumtum sit aut locupletatum. Breviarii libros antecedit index titulorum, ut apud *Sichardum*. Gaii duo libri sunt. Habet etiam codex post interpretationem Nov. Val. de Homicidio casu facto alteram interpretationem de Homicidio voluntario ex Lege Romana Burgundionum sumtam, denique Novella Maioriani de Episcopali iudicio in hoc solo Breviarii codice integra est. Quas ob causas non dubito, quin, praeter Epitomen *Aegidii*, codex ex iisdem libris manuscriptis originem ducat, quos *Sichardus* ad editionem suam adhibuit, ex Argentinensi igitur codice, Morbacensi et Moguntinensi, ostendat igitur, quomodo *Sichardus* rem suam egerit. Utrum *Gothofredus*, qui<sup>59)</sup> solam sive nudam interpretationem c. 1 et 2 C. Th. de Dilat. (II, 7) in codice *Basil. s. Basil. Sichardi* exstare dixit, hunc inspexerit, an male interpretatus sit, quae *Sichardus* ad easdem constitutiones adnotavit, incertum est.

9) Codex Regius Parisiensis Suppl. Lat. 398, 399<sup>60)</sup>, olim Sorbonnensis 335 et 336, in duo volumina divisus est et multis antiquis numeris insignitus. Appellatur enim in tergo prioris voluminis LXI. 399 N subiecto numero 421, in tergo secundi B. R. 398 LX., 416, 398 et in utroque 2871 *Blaise*, ut mittam scutum aliquod mihi ignotum et reliqua insignia, quae Sorbonnensis atque Nationalis, quae dicebatur, bibliothecae praepositi libris eorum curae commissis imprimere solebant. Primum volumen constat ex 196, alterum ex 130 membranis, quae tenues, perpolitae, laeves et in formam quadri plicatae sunt. Hoc continetur Codex Theodosianus, altero reliqua Breviarii pars, excepto Papiniani fragmento. Quid contineatur, librarius dixit in fol. 7<sup>v</sup> voluminis I. sive 398: *In hoc volumine conti | nentur opera sequentia | Theodosii imperatoris clarissimi leges non mutilae quidem aut | mance quales vulgo feruntur aut impressae sunt | Novellae Divi Valentini aug. Maioriani et Severi cum Theodosianis | Liber Legum Titi Gaii | Liber Iulii Pauli Sententiarum Receptarum | Liber Gregorianus | Liber Hermogenianus | Que omnia ex vetustissimo archetypo deprompta sunt studiose | quidem et integerrime elaborata.* Et recte quidem omnia studiose et integerrime elaborata esse affirmat, quum haec volumina splendidissimi alicuius et magno sumtu elaborati libri speciem prae se ferant. Etenim literae venustae sunt et diverso modo ornatae, inprimis literae initiales aliis locis alio colore pictae, ubique vero in altum deductae. Saepe quoque ad eas effingendas aurum sive argentum adhibitum est et ita quidem, ut aut caeruleo vel purpureo vel fusco colori impressum sit, aut decoratum hoc et illo colore. Eadem industria impensa est in titulorum rubra, nomina propria et in formulas singulis libris praemissas vel subiunctas. Quae quo tempore facta sint, dubitari potest. Scripsit quidem, nescio quis, in aversa folii 3 voluminis primi et folii 1 voluminis secundi pagina, librum esse saeculi

59) Cf. infra tit. C. Th. de Dilat. (II, 7) not. a, p. 42. 60) *Haubold* l. c. p. CXIV n. 32.

XIV.: „Ce beau M. S. du 14. siècle Contient la suite des Nouvelles de l'Empereur Theodose et d'autres Iuriconsultes et Ce beau Ms. du 14. siècle contient les nouvelles de Theodose.“ At hoc falsum esse, ex compluribus rebus perspicitur, primum ex forma literarum, quae recentior est eique similis, quam curialem appellant, deinde ex iis, quae in fol. 7 inveniri supra dixi. Verba enim *impressae sunt* librum scriptum esse demonstrant, postquam arte typographica Codex Theodosianus divulgatus est, quod saeculo XVI. factum esse scimus. Itaque huius saeculi editionem aliquam intelligamus necesse est. Quum codex Breviarium complectatur, verbo *mance Tili* editio C. Th. intelligi non potest. Neque scriptor *Sichardi* librum, quocum codex amplitudine convenit, videtur in mente habuisse. Quid? quod inutilem laborem post annum 1528 impendisset in scribendum Breviarium. Praeterea, quum *Sichardi* editione Codicis Theodosiani locupletior ante *Tilium* nulla exstiterit, impressum aliquem librum significarit necesse est, qui Codicis Theodosiani constitutiones mancas et in compendium contractas comprehenderit. Et is quidem *Aegidii* liber est; quare codicem intra ann. 1517 et 1528 scriptum eundemque esse arbitror, ex cuius altera parte *Bouchardus* Gaium et Paulum divulgavit; nam mirifice concinit *Bouchardi* liber cum hoc Sorbonnensi exemplo. Neque dubium est, unde transcriptum sit. Verba enim fol. 10<sup>a</sup>: „*Quae omnia ex vetustissimis archetypis deprompta sunt*“ ad codicem Regium Parisiensem 4405 spectant, quocum orthographia, mendis<sup>61</sup>), lacunis et rebus, quas complectitur Sorbonnensis, omnino concordat. *Bouchardum* autem codice 4405 usum esse, non Sorbonnensi, propterea nego, quia, si quando huius librarius erravit, idem error in *Bouchardi* libro est. Superest, ut moneam, volumen, quod materia alterum est, falso primum appellari, nimirum 398, et quod materia primum est, secundum sive 399; denique vero id, quod Novellas continet, minus eleganter scriptum esse. Super tabulas voluminum corium russum ductum est. Lineas librarius stilo duxit, non ultra 29 in quaque pagina. Collegi lectiones codicis anno 1822.